
FONDAZIONE ISTITUTO PER LA COMUNITA’ GRECA DI CALABRIA 
Piazza Municipio, snc 

89035 BOVA MARINA (RC)  
Cod. fis.: 92103050800 P. IVA 03275210809 

info@fondazionegrecanica.it 
fondazionegrecanica@pec.it 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 04 DEL 24.04.20254

Oggetto: Proposta Bilancio di Previsione annualità 2025 

Il Commissario Straordinario della Fondazione: 
PREMESSO: 
- La D.G.R. n. 33 del 10 Luglio 2023 e Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91

del 7 Novembre 2023, con il quale è stato nominato Commissario Straordinario della
“Fondazione Istituto Regionale per la Comunità Greca di Calabria”;

- per effetto dell'art.24 della Legge della Regione Calabria n.ro 15/2008, la Giunta Regionale
è stata autorizzata a procedere alla trasformazione in fondazioni di tutti gli Istituti Regionali
di Cultura di cui all'art.10 della citata Legge Regionale n.15/2003 e, quindi, anche del già
menzionato "I ‘Istituto Regionale per la Comunità Greca di Calabria";

- con deliberazione n.ro 910 del 24 novembre 2008, la Giunta Regionale della Calabria ha
disposto la trasformazione di cui sopra;

- con atto a rogito notaio Rocco Guglielmo di Catanzaro del 21 febbraio 2013, Rep. n.ro
149190/29756, registrato a Catanzaro il 14 marzo 2013 al n.ro 1388, si è proceduto alla
trasformazione dall'Istituto Regionale per la Comunità Greca di Calabria in Fondazione,
assegnandole il patrimonio costituito da tutte le componenti attive e passive la cui
consistenza risulta dallo stato patrimoniale riferito alla data del 31 dicembre 2012, allegato
con lettera "B" all'atto a rogito notaio Guglielmo di cui sopra, con la precisazione che
l'acquisizione del patrimonio alla Fondazione avrà effetto dalla data del legale
riconoscimento della stessa;

- il Coremil (Comitato regionale delle Minoranze linguistiche), per promuovere le linee
operative più confacenti al le politiche delle realtà delle comunità di minoranze linguistiche
calabresi, nella seduta dell'11 luglio 2024 ha approvato la bozza del nuovo statuto della
Fondazione;

- con deliberazione n.ro 366 del 10 luglio 2024, la Giunta Regionale della Regione Calabria
ha deliberato di approva re lo statuto proposto dal Coremil;

mailto:info@fondazionegrecanica.it
mailto:fondazionegrecanica@pec.it


- Che in data 26.09.2024, davanti all’Avvocato Marcella Clara Reni, Notaio in Palmi (RC), si è 
riunita la Fondazione per discutere e deliberare, in sede straordinaria, circa l’adozione del 
nuovo Statuto proposto dal Coremil ed approvato dalla Giunta Regionale della Regione 
Calabria nella seduta del 10 luglio 2024 delibera n.ro 366;
CONSIDERATO CHE:

- L’art. 13 “Esercizio Finanziario” dello Statuto della “Fondazione Istituto per la Comunità 
Greca di Calabria”, dispone che “l’esercizio finanziario ha inizio il primo gennaio e termina 
il 31 dicembre di ogni anno… il bilancio preventivo deve essere approvato dal Presidente 
entro il mese di dicembre di ogni anno”;
DATO ATTO CHE:

- Il fermo delle attività precedenti, la difficoltà di reperire le somme in dotazione alla 
fondazione ma non più nella disponibilità della stessa e i tempi per l’approvazione dello 
Statuto nuovo, non hanno consentito al sottoscritto di formulare un Bilancio di Previsione 
nei termini statutari;

- Dall’entrata in vigore del nuovo statuto è stato in grado di programmare le attività 
della Fondazione stessa e di redigere un Bilancio Previsionale per l’esercizio 2025;

- Ha predisposto la proposta del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, 
allegata alla presente deliberazione; 

 DELIBERA 
DI APPROVARE il “Bilancio di Previsione 2025, allegato alla presente deliberazione; 
DI DISPORRE la trasmissione della proposta di “Bilancio di Previsione 2025” allegata 
alla presente al Socio unico regione Calabria. 

Il Commissario Straordinario 


